
Czynniki przyspiesząjące kompostowanie:  

Korzystny wpływ mogą mieć: 

 Warunki lokalizacyjne 

Istotnym czynnikiem będzie zapewnienie odpowiedniego miejsca dla kompostownika. Nie 

powinno ono być narażone na silne wiatry i zbytnio nasłonecznione, żeby zawartość zbyt 

szybko nie wysychała, Najlepsze będzie osłonięte, ale przewiewne miejsce w półcieniu, w 

mało uczęszczanej części ogrodu lub działki. 

 Dobre warunki dla mikroorganizmów 

Niezbędny jest dostęp wody oraz powietrza, dlatego kompostowniki nie powinny być 

całkowicie zabudowane. Najkorzystniejsze warunki dla mikroorganizmów stwarzają 

kompostowniki zamknięte – głównie z uwagi na izolację termiczną, ale także na zapewniony 

dopływ powietrza przez szczeliny wentylacyjne. Jeśli powietrza będzie zbyt mało, wystąpią 

beztlenowe procesy gnilne i zamiast zapachu żyznej próchnicy pojawi się nieprzyjemny 

zapach siarkowodoru. Masa wewnątrz nie powinna być ubita i należy ją okresowo mieszać 

np. widłami. 

 Przyspieszanie rozkładu biomasy – metody naturalne 

W celu zaktywizowania procesu rozkładu można wprowadzić do biomasy materiały o 

wiotkiej budowie, łatwo rozkładające się, z dużą zawartością azotu, np.: 

 pokrzywę, żywokost, ścinki trawy oraz młode chwasty, 

 odchody ptaków, np. kur i gołębi, 

 dodać roztwór dojrzałego kompostu, 

 wprowadzić tzw. szczepionki kompostowe czyli wyselekcjonowane mikroorganizmy 

naturalnie występujące w glebie. 

 Inne środki przyspieszające kompostowanie 

Na rynku nabędziemy specjalne preparaty, tzw. aktywatory, których roztwór można 

wprowadzać do kompostownika. Są to zwykle sypkie substancje zawierające odpowiednio 

dobrane enzymy, mikroorganizmy i kultury grzybów przyspieszające rozkład biomasy. 

Odpowiednie preparaty pozwalają także na utylizację szkodliwych związków ze ścieków z 

gospodarstw domowych i użycie także tych odpadów do kompostu. 

 Dodatkowe mineralne wspomaganie 

Jeśli chcemy wzbogacić zawartość mineralną kompostu, warto co jakiś czas przesypać 

biomasę warstwą dolomitu lub zmielonej kredy. Dawka nawozów azotowych, np. saletry 

amonowej (1 kg/m3 masy), przyspieszy nam kompostowanie zwłaszcza ubogich w azot 

jesiennych odpadów ogrodowych. 

 


